<sup>67</sup> Considerando como *proprium*, en último análisis, todo predicado que se atribuya *per proprietatem* a una criatura, esto es, que esté proporcionado —según su modo propio— a la naturaleza del sujeto. En este sentido se atribuye substancial o esencialmente a los sujetos pertenecientes al orden de lo creado. Para el caso del *esse*, véase *In Metaph.*, lib. 5, lect. 9, n.º 896.

<sup>68</sup> *I Sent.*, dist. 8, qu. 1, art. 1, ad 1: "... cum dicitur aliquid proprie convenire alicui, hoc potest intelligi dupliciter: aut quod per proprietatem excludatur omne extraneum a natura subiecti, ut cum dicitur proprium hominis esse risibile, quia nulli extraneo e natura hominis convenit; et sic esse non dicitur proprium Deo, quia convenit etiam creaturis. Aut secundum quod excluditur omne extraneum a natura praedicati, ut cum dicitur, hoc proprie esse aurum, quia, non habet admixtionem alterius metalli, et hoc modo esse dicitur proprium Deo, quia non habet admixtionem divinum esse alicuius privationis vel potentialitatis, sicut esse creaturae". Cf. *S. Theol.*, Ia, qu. 108, art. 5, corpore: "Per proprietatem autem dicitur esse aliquid in re aliqua, quod adaequatur et proportionatur naturae ipsius... sicut si quis velit proprie nominare hominem, dicit eum substantiam rationalem, non autem substantiam intellectualem, quod est proprium nomen angeli." Sobre *privatio* en este texto, véase *In De Generatione et Corruptione*, lib. 1, lect. 8: "Dicitur ergo frigidum privatio, non quia sit privatio pura, sicut caecum et nudum, sed quia est qualitas deficiens respectu calidi. Unde in hoc differt iste modus secundus a primo; nam primus modus accipiebatur secundum differentiam entis et non entis simpliciter, hic autem accipitur secundum differentiam entis perfecti et imperfecti." Cf. *De Subst. Sep.*, cap. 10. Sobre el sentido similar de *potentia*, véase *De Spir. Creat.*, art. 1, ad 1: "Substantiae autem spirituales licet sint formae subsistentes sunt tamen in potentia in quantum habent esse finitum et limitatum", y art. 1, corpore: "Nullus actus causatus habet omnem perfectionis plenitudinem", que es el principio general de este sentido de *potentia*. Cf. Geiger, *op. cit.*, pág. 64, n. 1; págs. 244-246.

<sup>69</sup> Sobre este sentido de *potentia*, véanse los textos citados en la nota anterior.

<sup>70</sup> Cf. *De Pot.*, qu. 1, art. 2, corpore: "Actus non finitur nisi dupliciter: uno modo... alio modo ex parte recipientis, sicut calor in lignis terminatur et quantitatem recipit secundum dispositionem lignorum." Pero, en el presente caso, eso es imposible, como se ve

El caso, pues, es parecido al de una atribución tal como “el oro es propiamente oro”, según se ve por el ejemplo puesto por Sto. Tomás. El predicado excluye aquí todo lo extraño a su propia naturaleza; pero, entonces, ¿quedamos reducidos a formular sobre Dios un único juicio que sería “Dios es Dios”? Vamos a ver que no. De lo ya dicho se desprende, atendiendo ahora al lado del “sujeto”, que, en virtud de convenir a Dios la plenitud, por ejemplo, de la bondad, no pueda haber en Él ninguna parte que no sea igualmente buena con idéntica plenitud. Si es bueno plenamente, tiene, al par, que serlo *totalmente*; puesto que de otra manera esa perfección estaría limitada por algo con un grado de perfección distinto, o, dicho de otra manera, por algo potencial respecto de ella; lo cual vendría a anular justamente tal plenitud.<sup>71</sup> Ya no más Acto puro, sino acto y potencia.<sup>72</sup> Basta esto para indicarnos que la predicación que tenga a Dios como sujeto ha de ser, para Sto. Tomás, de un tipo bien distinto de aquella cuyo sujeto sea la criatura. En la primera, es preciso, según hemos visto, que lo mentado por el sujeto sea absolutamente idéntico con lo mentado por el predicado, aunque, *secundum rationem*, en un aspecto, y lógicamente, en otro, se distingan.<sup>73</sup> Ahora bien, toda vez que ya de antemano ha demostrado Sto. Tomás que Dios es, esa identidad tiene que darse efectivamente en la realidad.<sup>74</sup> Dios es su Bondad, es su Ser, es su Sabiduría, etc.; se identifica absolutamente con sus perfecciones, y ellas se identifican entre sí. Su distinción es fruto exclusivo de nuestro modo humano de entender, según diversos conceptos, lo que es uno en la realidad.<sup>75</sup> No se

en *De Spir. Creat.*, art. 1, ad 1: “*Nam omnis forma, in quantum huiusmodi, est actus: omne autem subiectum comparatur ad id cuius est subiectum, ut potentia ad actum. Si qua ergo forma est quae sit actus tantum, ut divina essentia, illa nullo modo potest esse subiectum.*”

<sup>71</sup> *In Metaph.*, lib. 1, lect. 10, n° 154: “*Quod enim totaliter est aliquid non participat illud, sed est per essentiam idem illi. Quod vero non totaliter est aliquid, habens aliquid aliud adiunctum, proprie participare dicitur. Sicut si calor esset calor per se existens, non diceretur participare calorem, quia nihil in eo esset nisi calor. Ignis vero quia est aliquid aliud quam calor dicitur participare calorem.*” Cf. *In de Div. Nom.*, cap. 4, lect. 14, n° 476: “*Omne autem quod est totaliter aliquale est essentialiter tale, sicut si aliquid est totaliter bonum est essentia bonitatis. Si enim participat bono, oportet quod dividatur in participans et participatum. Si ergo nihil est malum essentialiter, illud quod est malum non est totaliter malum sed habet aliquam partem boni. . . Non enim malum potest esse aliqua essentia subsistens.*” Cf. *S. Theol.*, Ia, qu. 103, art. 2, corpore.